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Anotace

Bakalářská práce se zabývá jednou z problematik elektrických lokomotiv - přenosem tažné

sily.

Mechanické uspořádání systému přenosu tažné sily ovlivňuje velikost změn nápravových

zatížení a tím i velikost tažné sily.

Cílem práce je navrhnout vhodné konstrukční řešení přenosu tažné sily pro elektrickou

lokomotivu a provést pevnostní kontrolu navržených dílů.

Abstract

The bachelor thesis deals with one of the problems of electric locomotives - traction force

transmission.

The mechanical arrangement of the traction force system affects the magnitude of the axle

load changes and thus the tractive force.

The aim of this work is to design a suitable construction of the traction force transmission

for an electric locomotive and to perform a strength check of the guided parts.
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1. ÚVOD

Železniční doprava je důležitým odvětvím hospodářství, které vytváří nezbytné

podmínky pro plný rozvoj ekonomiky. Železniční doprava je jedním z hlavních způsobů dopravy.

Vytvoření moderní lokomotivy vyžaduje od konstrukterů technická řešení, která

poskytují zvýšení konstrukční rychlosti a zároveň zlepšení tažné sily, brzdných a dynamických

vlastností. S tímto je třeba zdůraznit následující požadavky:

- jednoduchá a spolehlivá konstrukce, zejména podvozek, což snižuje náklady pro údržbu a

opravy;

- nízké počáteční náklady a provozní náklady na životní cyklus;

- vysoká tažná sila při rozjezdu, co nejblíže k hranici adheze;

Jednou z nejdůležitějších etap v konstrukci lokomotivy je výpočet a návrh prvků

podvozku, které do značné míry určují bezpečnost železniční dopravy.

Rámy podvozků jsou navrženy tak, aby přenášely a rozdělovaly svislé zatížení mezi

dvojkolí pomocí vícestupňového vypružení a přenosu hnacích a brzdných sil, zároveň

vodorovných příčných sil, zajišťujících správnou stabilitu dvojkolí, upevnění trakčních motorů,

vypružení a brzdového zařízení.

1.1 Úvod do problematiky téma bakalařské práce

Kostruktéři se snaží dosáhnout nejvyšších účinností, tím se snižují náklady a ztráty při

přenosu tažné sily z podvozku na skříň lokomotivy. Jedním ze základních faktorů ztrát a snížení

účinnosti lokomotiv je změna nápravových sil způsobená přenosem tažné sily. Je to dáno tím, že

tažné sily 𝑇𝑖 (viz obr.1) působí v kontaktní ploše kol s kolejnicemi, zatímco tažná sila 𝐹𝑠 je

přenášená na háku či automatickém spřáhle, tj. ve výšce p nad rovinou kolejnic. Tímto vytváří

spolu s odporovou silou lokomotivy 𝑂𝑙𝑜𝑘 silovou rovnováhu proti jednotlivým silám 𝑇𝑖 ve

vodorovném směru, i když spolu s těmito silami tvoří klopný moment 𝑀𝑠, který způsobuje

nežádoucí změnu nápravových sil jednotlivých dvojkolí.
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obr.1 Rozložení sil a momentu na lokomotivě [7]

2. Cíl práce

Tato práce analyzuje vlastnosti elektrické lokomotivy z hlediska přenosu tažné sily a

změn nápravových zatížení.

V této práci je cílem provést porovnání jednotlivých systémů přenosu tažné sily

z hlediska velikosti změny nápravových zatížení a navrhnout vhodné konstrukční řešení přenosu

tažné sily pro elektrickou lokomotivu DS3. Dalším krokem je pevnostní kontrola dílů a vytváření

3D modelu systému přenosu tažné sily. Detailnější konstrukční řešení není součástí této práce.

3. Rešerše konstrukčních řešení přenosu tažné

sily z podvozku na skříň elektrických lokomotiv.

Největší tažná sila, kterou může elektrická lokomotiva vyvíjet za podmínek přilnavosti

kol k kolejnicím, je ovlivněna mnoha konstrukčními faktory. Jedná se především o:

- nerovnoměrnost statického zatížení od dvojkolí ke kolejnicím

- špatné naladění trakčních charakteristik elektromotorů lokomotivy

- přerozdělení zatížení z dvojkolí do kolejnic při rozjezdu (brzdění) a v důsledku kmitání

odpružené hmoty atd.

V důsledku kombinovaného vlivu těchto faktorů je největší tažná sila elektrické

lokomotivy vždy menší než součet největších tažných sil jednotlivých dvojkolí a jejich poměr,

nazývaný součinitelem využití adhezní tíhy, je menší než jedna. Aby se snížil negativní vliv těchto

faktorů na trakční vlastnosti elektrické lokomotivy, doporučuje se pravidelně kontrolovat a
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nastavovat rovnoměrné rozložení hmotnosti elektrické lokomotivy za provozních podmínek,

zvolit vhodné trakční motory pro dvojkolí a sledovat stav tlumičů vibrací.

Pro přenos tažných sil existují několik řešení. Ty nejčastější jsou uvedené níže:

- pomocí šikmých tažných tyčí.

- pomocí Z-mechanismu

- pomocí dvojčinných vzduchových válců

- pomocí otočného čepu

3.1 Pomocí šikmých tažných tycí

Dosažení mechanického optima pomocí šikmé tyče se spočívá v tom, že podélná osa

šikmé tyči protíná kolejnici přímo v místě středové osy podvozku a tím splňuje hlavní podmínku

p=0 (obr.2).

obr.2 Rozložení sil a momentu na lokomotivě se šíkmými tyčemi [7]

Podélné sily jsou z podvozků na hlavní rám přenášeny šikmými tyčemi (toto řešení však

nepřináší maximální využití adhezní hmotnosti, neboť nezajišťují v každém okamžiku vyrovnání

klopných momentů). Tato vazba mezi skříní a podvozkem lokomotivy má několik způsobů

provedení, uvádíme tři nejužívanější:

- U motorových a elektrických vozů může být tažná šikmá tyč umístěna mezi příčník

podvozku a příčník skříně (obr.3). Na rámu podvozku (poz.1) jsou konzoly, ve kterých

je upevněna z jedné strany tažná tyč (poz.2). Z druhé strany je upevněna na příčníku

skříně. V okách tyče jsou silentbloky (poz.3), které snižují hluk a vibrace. Tato konstrukce

dovoluje přenos relativně malých tažných sil, kvůli omezení rozměrů trakčních motorů.
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obr.3 Šíkmá tyč upevněná na příčníku rámu podvozku [3]

- U další skupiny lokomotiv je tažná tyč umístěna mezi čelník rámu podvozku a příčník

skříně (obr.4). Na rámu podvozku je v ose čelníku konzola (poz.2) s nalisovaným čepem. Na

hlavním rámu skříně je konzola (poz.3), také s nalisovaným čepem. Mezi tyto dva čepy je vložena

šikmá tažná tyč (poz.1), která přenáší tažné a brzdné sily z podvozku na skříň. Tyč má na koncích

oka, ve kterých jsou elastomerová pouzdra. Podélná osa dané tyči protíná kolejnici přímo v místě

středové osy podvozku, tímto eliminuje změny nápravových zatižení z důvodu klopného

momentu podvozku, při působení tažných či brzdných sil.
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obr.4 Šíkmá tyč upevněná na čelníku rámu podvozku [3]

- U lokomotiv nezávislé trakce, s hydrodynamickým přenosem, lze použit krátkou tažnou

tyč (obr.5). Na hlavním rámu skříně je dlouhá konzola (poz.2), procházející do nejnižší polohy

od temene kolejnice. Na konci je umístěna krátká tažná tyč (poz.3), která z jedné strany upevněna

na této konzole pomocí čepu se silentblokem (poz.4). Tento čep je upevněn dlouhými

předepjatými šrouby (poz.5) ke konzole (poz.2). Stejným způsobem tyč je upevněna z druhé

strany rámu podvozku lokomotivy.

13

obr.5 Kratké tažná tyč, detail W je na obr.6 [3]

obr.6 Detaily kratké tažné tyče

Na dalších obrazcích jsou složitější konstrukce přenosu tažných sil pomocí soustavy

táhel (obr.7,8), která je umístěna mezi příčník podvozku a příčník skříně. Takový systém je

odůvodněn požadavkem na prostor pro umístění trakčních motorů s vysokými výkony.
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obr.7 Mechanismus přenosu tažných sil u ukrajínské lokomotivy DS3 [6]

obr.8 Mechanismus přenosu tažných sil u ruské lokomotivy VL85 [9]
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3.2 Pomocí Z-mechanismu

Přenos tažných sil z podvozku na skříň lokomotivy jde přes nízko uložený otočný

čep (poz.3) nalisovaný do příčníku rámu podvozku a dále přes tzv. Z-mechanismus (lemniskatový


[…]


𝜏𝑆 =
𝐹

𝑆
=

4𝑅𝑧

𝜋𝑑2
2 =

4 ∗ 63 542

𝜋 ∗ 502
= 32.3 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝜏𝑆𝐷 = 40 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

obr.42 Axiální zájištění čepu v místě 2 s ramenem
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obr.43 Axiální zájištění čepu v místě 2 na rámu skříně

7.4.3 Čep č.3

Jako poslední navrhneme čep č.3. Tento válcový čep spojuje šikmou tyč, která přenáší

tažnou silu z podvozku na skříň, což znamená že sila je v tomto spoje největší B=127 752 N.

Další parametry, které jsou potřeba pro výpočet, : šířka konzole a=35 mm a šířka oka tyče b=70

mm. Dosadím veličiny do vzorečku (48) a spočítám:

𝑑3
′ = √

8𝐵𝑙2

𝜎𝑜𝐷𝜋

3
= √

8∗127 752∗105

100∗𝜋

3
= 69,9 𝑚𝑚

Po dosazení hodnota předběžného průměru čepu vyšla 69,9 mm. Zaokrouhlím průměr

čepu na 70 mm. Následně dopočítám kontroly na otlačení a střih, které potřebuju mít vyhovující.

Kontrola na otlačení podle vztahů (49):

𝑝1 =
𝐵

𝑑3𝑏3
=

127 752

70 ∗ 70
= 26 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝑝𝐷 = 90 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

𝑝2 =
𝐵

2𝑑3𝑎3
=

127 752

2 ∗ 70 ∗ 35
= 26 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝑝𝐷 = 90 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Kontrola na střih podle vztahu (50):

𝜏𝑆 =
𝐹

𝑆
=

4𝐵

𝜋𝑑3
2 =

4 ∗ 127 752

𝜋 ∗ 702
= 33,19 𝑀𝑃𝑎 ≤ (𝜏𝑆𝐷 = 40 𝑀𝑃𝑎) … 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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obr.44 Axiální zájištění čepu v místě 1

8. Závěr

Železniční doprava je dnes v mnoha velkých zemích světa, včetně Česka, mezi

perspektivními druhy osobní a nákladní dopravy. Je to pohodlné, ekonomické a bezpečné

cestování po železnici ve velkých vzdálenostech. Výhody železniční dopravy:

-Vysoký provoz;

-Účinnost přepravy hromadného nákladu na velké vzdálenosti;

-Možnost přepravy vysokými rychlostmi;

-Spolehlivost a bezpečnost;

-Nízké přepravní náklady;

-Menší odpady do životního prostředí než u jiných forem dopravy.

Kostruktéři se snaží dosáhnout nejvyšších účinností, tím se snižují náklady a ztráty při

přenosu tažné sily z podvozku na skříň lokomotivy, což je velkou výhodou z ekonomického

hlediska. Jedním ze základních faktorů ztrát a snížení účinnosti lokomotiv je změna nápravových

sil způsobená přenosem tažné sily.

Pro více méně rovnoměrné rozložení nápravových zatížení existují několik

optimálních a nejpoužívanějších řešení toho problému, tj. přenos tažné sily z podvozku na skříň

elektrické lokomotivy pomocí šikmé tyče, otočného čepu, Z-mechanismu a dvojčinných

vzduchových válců. Ty všechny mechanismy mají své výhody a nevýhody, kterými je ovlivněno

použití těchto různých systémů přenosu u různých lokomotiv za různých podmínek.

Cílem mé práce bylo provést porovnání jednotlivých systémů přenosu tažné sily a na

základě toho navrhnout vlastní konstrukční řešení přenosu tažné sily pro elektrickou lokomotivu

a provést pevnostní kontrolu navržených dílů. Začal jsem porovnáváním systémů, zvolil jsem

přenos pomocí šikmé tyče a Z-mechanismu. Porovnal jsem je z hlediska změn nápravových

zatížení. Podle vypočtených hodnot (viz tab.6) můžu určitě říct, že přenos pomocí šikmé tyče má
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lepší vlastnosti z hlediska změn nápravových zatížení, protože směrnice výsledné tažné sily šíkmé

tyče protíná v místě průsečíku osy symetrie podvozku a temene kolejnic, což splňuje podmínku

mechanického optima (p=0).

Z-mechanismus Šikmá tyč

ΔA1/An -14,1517 % ΔA1/An -7,31034 %

ΔA2/An 5,04828 % ΔA2/An -7,31034 %

ΔA3/An -5,04828 % ΔA3/An 7,31034 %

ΔA4/An 14,1517 % ΔA4/An 7,31034 %

tab.6 Porovnání výsledných hodnot změn nápravových zatížení

Pro návrh volím systém přenosu tažné sily pomocí šikmé tyče. Jako vstupní

technické parametry lokomotivy volím stejné jako u ukrajinské lokomotivy DS3. Pro správné,

spolehlivé a dlouhodobé fungování je třeba provést dimenzování všech dílů, které jsou potřebné

k přenosu. Podle polohy umístění vůči směru jízdy šikmá tyč a táhlo byly kontrolovány na vzpěr.

Válcové čepy byly kontrolovány na otlačení a střih. Všechny kontroly jsou vyhovující. Konečné

řešení je vidět na obr.45. Také je v příloze výkres sestavy s kusovníkem.

obr.45 3D model systému přenosu
