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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém přenosu tažné sily elektrické lokomotivy
Jméno autora: Vadim Pentak
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Tomáš Fridrichovský
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako náročnější z důvodu minima absolvovaných předmětů zaměřených na konstrukci kolejových vozidel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci byly splněny všechny zadané úkoly.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný. Určité výhrady lze namítnout proti silám uvažovaným v mechanismu a s tím
spojenými výslednými rozměry navrhovaných komponent. To je nicméně dáno současnou úrovní znalostí autora práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor touto prací prokázal základní znalost v oblasti přenosu tažné síly kolejového vozidla. To je spojeno s čerpáním
informací z dostupných zdrojů a také aplikací základních mechanických principů, které si osvojil v rámci předešlého studia.
Některé ne zcela vhodně volené odborné výrazy, které se v práci vyskytují, se nejspíš stanou náplní dalšího studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálnost hodnotím jako velmi dobrou. Z hlediska gramatického se našlo několik nedostatků (časování, skloňování…), ale
s ohledem na fakt, že čeština není autorovým mateřským jazykem, se nejednalo o nikterak závažné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsem neznamenal porušení citační etiky, ani nekorektnosti spojené s použitím citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student touto prací prokázal určitou technickou znalost daného problému a schopnost ho řešit. Na tyto znalosti může
navázat v navazujícím magisterském studiu a dále je rozvíjet. Jednotlivé připomínky k textu a sestavnému výkresu jsou
uvedeny dále.

Poznámky k textu:

Abstract
- „The mechanical arrangement of the traction force“ - Je toto správný překlad pro "systém přenosu tažné

síly"? Překlad do CZ zní spíš jako „mechanické uspořádání trakční síly“

- „strength check of the guided parts“ – navržené díly bych spíše přeložil jako „designed parts“.

1.1. Úvod do problematiky téma bakalářské práce
- výška spřáhla je zde označena písmenem „p“, v obr. 1 se ale nejspíš jedná o výšku "h"

- odborný termín: místo „nad rovinou kolejnic“ používat „nad temenem kolejnice (T. K.)“

3. Rešerše konstrukčních řešení přenosu tažné sily z podvozku na skříň elektrických lokomotiv
- není zřejmé, zdali seznam vlivů na tažnou sílu vozidla je seznam pouze negativně působících vlivů, anebo

všech možných

- odborný termín: „nápravové zatížení“ namísto „zatížení od dvojkolí ke kolejnicím“

- zmínka o špatně naladěné trakční charakteristice - nemělo se jednat spíše o naladění regulace pohonu?

Trakční charakteristika je dána spíše fyzikálně hmotností, výkonem motoru a nastavením převodovky.

- zmínka o kontrole a nastavování rozložení hmotností - kontrolovat ano, ale nastavovat? Pokud se

znatelně mění rozložení hmotnosti vozidla, značí to spíše selhání ve vypružení vozidla (defekt pružiny,

odtečení pryže).

- seznam řešení pro přenos tažných sil - lze použití dvojčinných válců označit za řešení/způsob přenosu

tažné síly? Toto je spíše označení pro kompenzaci změny nápravových zatížení (dosažení mechanického

optima)

- v práci je několikrát zmíněna lokomotiva DS3, na kterou se autor práce váže svým řešením, fotka

lokomotivy bohužel v práci chybí. Bylo by vhodné ji ukázat alespoň při obhajobě.

3.1 Pomocí šikmých tažných tyčí
- první odstavec zmiňuje podmínku p=0 (mechanické optimum). Kótu "p" s nulovou délkou by bylo vhodné

zanést do obr. 2, případně nějak zvýraznit průnik osy tyče a středu podvozku.

- zmínka o silentblocích, které snižují hluk a vibrace – zde by se hodilo zmínit, že především slouží jako

rotační vazba mezi šikmou tyčí a rámem

3.2 Pomocí Z-mechanismu
- „otočný čep (poz.3) nalisovaný do příčníku rámu podvozku“ – podle obrázku se jedná o příčník na skříni

vozidla

3.4 Pomocí otočného čepu
- „Mezi otočný čep a příčník jsou přivařeny kluzné desky (poz.5)“ - kromě desek zde patrně bude i nějaký

pryžový silentblok, který zamezí rázům a přenosu vibrací, tvorbě hluku apod. Opačná situace nejspíš

nastává v případě obr. 14, kde je čep přímo umístěn do kluzných pánví.

4. Mechanické optimum
- tato kapitola je součástí rešerše, anebo už samotného řešení práce?
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- „hodnota adhezního koeficientu je značně ovlivněna změnou nápravových zatížení v režimu trakce“ -

součinitel adheze nemá mnoho společného s nápravovým zatížením. Je spíše otázkou kvality tratě, kola,

apod. Zde by bylo lepší mluvit o využití dosažitelné adheze.

- obr. 17 – u kóty „p“ chybí vynášecí čára, není na první pohled jasné, na co je navázána

5. Porovnání jednotlivých systémů přenosu tažných sil elektrických lokomotiv
- tab. 1 - podle čeho byly voleny tyto parametry - Škoda 109E, anebo DS3?

5.1 Šikmé tyče
- v textu je zmínka o obr. 15, správně nejspíš měl být odkaz na obr. 18

- poslední odstavec kapitoly „lepší trakční charakteristika, efektivnější využití adheze a menší ztráty.“ –

namísto lepší trakční charakteristiky spíše „lepší trakce“; o jakých ztrátách je řeč – vlivem prokluzu

dvojkolí?

5.3 Vyhodnocení
- „výška otočného čepu je omezena z bezpečnostních důvodu“ - nejedená se o bezpečnost, nýbrž o

omezení obrysem pro konstrukci vozidla

6. Vlastní návrh konstrukčního řešení přenosu tažných sil elektrické lokomotivy DS3
- obr. 22 a obr. 23 by bylo vhodné sloučit do jednoho obrázku a zajistit, aby byly oba pohledy pod sebou –

zlepšuje přehlednost

- „nepoškodilo za jízdy zatáčkou“ – v oboru kolejových vozidel se používá označení „oblouk“

- obr. 24 - V popisu není blíže uvedeno, jaké parametry jsou uvažovány pro vyšetření. Není například

uvedeno, zdali byl nějak uvažován příčný/podélný pohyb ve vypružení, zdali se podvozky nacházely v

oblouku ve vzpříčené poloze apod.

Zároveň by bylo vhodné uvažovat ne rozchod tratě 1435 mm, nýbrž vzdálenost styčných kružnic (nejspíš)

1500 mm.

Minimální projížděný poloměr je dán výstupem normy, anebo požadavkem provozovatele?

- obr. 25 - Nemělo by zde být naznačeno nějaké vrtání čepu pro přívod maziva od osy čepu až ke kloubu?

- tuk pro kloubové ložisko - Jaký mazací tuk bude použit? Jaké jsou odhadované intervaly výměny?

- těsnění kloubu - Jaká je reálnost výroby takového těsnění? Atypické rozměry jsou zpravidla dražší o fixní

náklady, které se rozloží mezi menší množství vyrobených výrobků - cena tak může být řádově vyšší, než

je běžné.

Jaké jsou nejbližší katalogové rozměry daného těsnění, nebylo by lepší přizpůsobit konstrukci

nakupovanému dílu?

7. Pevnostní kontrola dílů
- ad rovnice 12 - ve spojení s celkovou hmotností lokomotivy by bylo vhodné zmínit, že tažná síla je

myšlena pouze na jedno dvojkolí, nikoliv na celé vozidlo, což nemusí být pro čtenáře zcela zřejmé

- tab. 5 – tabulky je vhodné doplnit záhlavím (označení každého sloupce), například „Parametr“ a

„Veličina“. Zlepšuje optický dojem, nevytváří pocit, že tabulka pokračuje z předchozí stránky

7.1 Výpočet reakce a sil v uloženích ramena
- obr. 30 - V tomto obrazci by bylo vhodné mít umístěn náčrt konstrukčního uspořádání podvozku

lokomotivy - tzn. aby na první pohled bylo zřejmé, kde se nachází dvojkolí s motorem, kde se táhlo chytá

na rám podvozku a kde na skříň vozidla. Ideální by bylo do schématu zkopírovat zjednodušený obsah obr.

31.

- obr. 30 - souřadný systém kolejových vozidel je následující:
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osa X - podélný směr

osa Y - příčný směr

osa Z - svislý směr

tomu by bylo dobré přizpůsobit i orientaci os v jednotlivých obrázcích

- obr. 30 - je trochu matoucí uvádět sílu s indexem Z do obrázku, se souřadným systémem XY

- obr. 30 - z obrázku není jasné, co udává síla B, respektive čím je dán úhel fi=10°. Bylo by vhodné sílu B buď

popsat hned, anebo uvést odkaz na rovnici č. 22, kde je síla vypočtena.

- směr výslednice V odpovídá realitě? Neměl by mít totožný směr jako je osa táhla?

- rovnice 17 - množství písmen zhoršuje orientaci ve vzorci. Minimálně argumenty funkcí - tg(ϕ) by měl být

v závorce. V případě mnoha parametrů dodat mezi písmena tečky, aby došlo k odlišení

7.2 Kontrola šikmé tyče na vzpěr
- obr. 32 - tento obrázek zde podle mého názoru není nutný. Stačilo pouze zmínit případ vzpěru a tomu

náležící koeficient pro výpočet kritické síly

- z jaké oceli by mělo být táhlo vyrobeno? Je lepší volit houževnatý materiál, anebo spíše vysoko-

pevnostní?

- rovnice 25 – co udává hodnota 9600? Jedná se o součin délky tyče (2400 mm) a jmenovatele z

předchozího vzorce?

- rovnice 28 - není zřejmé, z čeho tato rovnice vyplývá. Pokud bylo d' vyjadřováno z předchozích rovnic,

mělo by to zde být zmíněno „odvozeno z rovnic 23 a 27“, případně odvozeno

- rovnice 28 - průměr tyče je poměrně malý s ohledem na osovou sílu a délku tyče – platí pro všechny

navrhované tyče (nejedná se o rozporování výsledku, spíše o praktické provedení těchto tyčí, které mohl

autor posudku na vlastní oči spatřit)

7.4 Návrh čepů
- nevýhody čepů - použití čepu je spojeno s vůlí - pokud má být zajištěna hladká montáž (to zde asi

nepřipadá v úvahu). V opačném případě je potřeba zajistit přesnou výrobu čepu a jeho otvorů - zvyšuje

cenu. Čep je navíc náchylný na přesnost výroby, pokud se čepů na součásti (sestavě součástí) nachází

několik a jsou součástí jednoho tolerančního řetězce.

- obr. 38 - takové schéma zatížení je pouze přibližné. Ve skutečnosti je síla rozložena po celé délce ok a

vidlice - tj. jedná se o spojité zatížení (v místě působení síly F i v místě podpor F/2). Výsledné hodnoty

ohybových momentů se budou mírně lišit.

- V dalším výpočtu by měla být provedena kontrola zvoleného průměru čepu s ohledem na tento fakt.

7.4.1 Čep č. 1
- pevnostní kontrola čepů by měla zahrnovat i výpočet redukovaného napětí (od ohybu a smyku) a jeho

porovnání s dovoleným napětím - v místě, kde se provádí kontrola na střih

8. Závěr
- úvodní část závěru byla zmíněna v úvodu práce, není potřeba opakovat. Samotný závěr by měl začínat až

posledním odstavcem na str. 44 (tj. větou „Cílem mé práce bylo provést porovnání jednotlivých systémů

přenosu tažné síly…“

Komentář ke konstrukčnímu provedení:
- Všechny tažně-tlačné tyče jsou od pohledu dosti štíhlé. Je zde vidět určitá neproporčnost v porovnání

s řešením na obr. 4 a obr. 8.
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- Zásadní problém spočívá ve skutečnosti, že celý mechanismus je navrhován na statické působení tažné

síly a tomu odpovídajících reakcí. V praxi by bylo nutné uvažovat s koeficientem bezpečnosti, který by

postihoval dynamické jevy v pohonu/podvozku, únavové namáhání jednotlivých součástí, zrychlení v

prvním a druhém stupni vypružení a tomu dále přizpůsobit tvar součástí…

- V praxi se pak používají zpravidla mohutnější tyče, případně výkovky, které svým tvarem lépe vystihují

toky sil a také vliv vlastní hmotnosti, která zde není zanedbatelná. To nicméně vede na použití složitějšího

výpočetního přístupu, který nemusí být analyticky takto snadno zvládnutelný.

- Práce neuvádí technologii výroby tyčí, tj. svařování, kování, odlévání apod.

- Nevýhodou libovolné konstrukce je přesnost výroby, respektive její nepřesnost. Tomu by měla být

konstrukce přizpůsobena – např. stavitelnou délkou tyčí, nebo nastavitelnou polohou kotevních bodů

mechanismu.

- Při použití šikmé tyče je potřeba brát v potaz relativní pohyb skříně vozidla a rámu podvozku ve svislém

směru. Součástí podrobnějšího řešení by mělo být vyšetření, jak moc se ovlivňují tyč a vypružení vozidla za

jízdy, tj. jaké jsou vzájemné parazitní účinky a zdali není potřeba použít delší tyč.

Výkresová dokumentace:
- nárys (vlevo nahoře) – pohled by měl obsahovat schematické naznačení motoru/dvojkolí, vazby na skříň a

rám podvozku apod., aby bylo zřejmé, že se mechanismus opravdu vyhýbá pohonné jednotce

- nárys – pohled by měl obsahovat rovinu temene kolejnice, případně nějaké základní kóty udávající polohu

jednotlivých součástí (kloubů)

- nárys - Vzhledem k tomu, že je snaha umístit tažnou tyč dost nízko, je vhodné znázornit, zdali se

mechanismus při propružení nedostane až pod obrys pro konstrukci

- řez A-A - Jak je čep jištěn axiálně? Nachází se zde šroub s korunovou maticí jako v případě dalších čepů?

- řez A-A - Kam vede mazací otvor v čepu – nemělo by zde být naznačeno vrtání směrem ke kloubu?

- razítko – chybí celková hmotnost sestavy

- Kusovník – vyráběné komponenty postrádají odkaz na výkres součástí/podsestav. I když nebyly součástí

zadání práce, nějaké číslo výkresu by zde pro správnou formu mělo být uvedeno. Některé nakupované

komponenty postrádají normu, podle které jsou vyráběny, případně základní označení (zpravidla rozměr)

– viz závlačka, poz. 16. V kusovníku chybí hmotnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá návrhem systému přenosu tažné síly lokomotivy. Práce splňuje všechny zadané úkoly. V použitém
způsobu řešení neshledávám zásadní nedostatky. Kladně hodnotím aplikaci správného použití základních principů
pružnosti & pevnosti a poměrně dobrou přehlednost práce. Negativně pak hodnotím celkovou útlost konstrukce,
která uvažuje pouze statické/kvazistatické působení namáhajících sil.
Otázky k obhajobě:

- Jaké parametry byly uvažovány pro vyšetření, viz obr. 24?. Byl uvažován příčný/podélný pohyb ve
vypružení, nacházely se podvozky v oblouku ve vzpříčené poloze apod.?

- Je opravdu nutné navrhovat a vyrábět speciální rozměr hřídelového těsnění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.8.2019 Podpis: